
 روند داوری در گروه شما چگونه بود؟
یكــی از ملاک های مهم مــا در داوری تألیفات، نوآوری به معنای 
تولید علم اســت که ما به آن توجه کردیم. ملاک های دیگری از 
قبیل برقراری ارتبــاط با مخاطب هم مهم بود. یعنی اثر خیلی با 
شرایط و نیازها و خواسته های افراد بیگانه نباشد. کتاب هایی که در 
این جشــنواره بررسی می شوند مخاطبان مشخصی دارد. از این رو 
این ملاک هم برای ما بســیار اهمیت داشت که به مسائل اساسی 

دانش آموزان و معلمان پاسخ دهد. 
دانستن برخی مسائل خیلی خوب است اما ندانستن شان ضرری 
نمی رساند. ولی برخی دیگر از مطالب را مخاطب حتماً باید بداند 
و به کار ببــرد. که وجود این مطلب در آثار هــم از ملاک های ما 
بود. علاوه بر این ها خوش ســاخت و خوش نوشت بودن کتاب ها و 

سازمان دهی معرفتی آن ها در ارزیابی کتاب ها مدنظرمان بود. 
 با توجه به این معیارها کتاب ها را چگونه ارزیابی می کنید؟

نویسندگان معمولاً مخاطب محور نیستند. یعنی قبل از اینكه کتاب را 
بنویسند نمی دانند مخاطب اثرشان کیست یا خودشان برای مخاطب 
خاصی کتاب نمی نویســند. بنابراین ابتدا بایــد کتاب ها را پالایش 
می کردیم که بدانیم برای چه مخاطبی نوشــته شده است و به چه 
سبكی مربوط می شــود. برخی کتاب های بررسی شده تخصصی، 

برخی مناسب دانشجویان  و برخی کاملاً علمی هستند. 
 با توجه به اینکه مخاطب آثاری که در این جشــنواره 
بررسی می شــوند و نیازهای آن ها مشخص است، فکر 

می کنید این کتاب ها نیازهای آن ها را برآورده می کند؟
در میان کتاب های بررســی شده کتاب هایی وجود دارد که مفید 

هستند و می توانند نیاز مخاطب را برآورده کنند.
 پیشنهاد شما برای ارتقای کیفیت کتاب های این حوزه 

چیست؟ 
یكی از مشكلات جامعه، نشر آثار تكراری است. مثلًا در زمینه هایی 
ده ها و صدها عنوان کتاب وجود دارد و در برخی زمینه های دیگر 
کامــلًا خلأ وجود دارد. اما اگر بخواهیم در حیطۀ آموزش وپرورش 

به ایــن موضوع بپردازیم باید بگوییم دانش آموزان به مطالبی نیاز 
دارند ولی ما ساز و کارهایی را که برای تعالی و تربیت شان لازم است 
ارائه نمی کنیم، برعكس هرچه را خودمان صلاح می دانیم برای شان 
بیان می کنیم. به نظرم باید در این زمینه نظرسنجی جامع و علمی 
انجام شــود به طوری که نیازهای مخاطبان در هر دورة تحصیلی و 
نیز همكاران فرهنگی در رشته های گوناگون استخراج شود سپس 

محتوایی بسیار مناسب برای آن ها تولید کنیم.
از سوی دیگر امروزه مخاطبان حوصلۀ آثار حجیم را ندارند پس 
باید کتاب های کم حجم فراهم شــود. اگر چنین کارهایی صورت 
گیرد می تواند مفید باشد و سیر مطالعاتی برای دوره های تحصیلی 
مختلف را سازمان دهد. اگر فرهنگ قرآن را براساس نیازها تعیین 

کنیم خیلی مفیدتر از کارهای تكراری خواهد بود. 
 یکی از اهداف جشنواره، هدایت ناشران به سوی تولید 
آثار مناسب اســت. فکر می کنید چگونه می توان به این 

هدف دست یافت؟
این هدف مقدس است. اما آنچه در بازار کتاب قابل مشاهده است 
این است که ناشران یا کتابی را تولید می کنند که بازار فروش داشته 
باشــد یا اینكه کتاب  کمك درسی باشد. یعنی استاد یا معلمی آن 
کتاب را معرفی کند. چرا که رویكرد جامعه به کتاب خوانی ضعیف 
است و در سبد کالای خانواده جایی برای کتاب و مطالعه پیش بینی 
نشده اســت. دو کار به طور هم زمان می تواند به تحقق این اهداف 
کمك کند. یكی اینكه خط مشی به ناشران ارائه شود و کتاب هایی 
که در این راستا هستند برای مدارس خریداری شود. از سوی دیگر 
خانواده ها برای مطالعه تشــویق شوند که لازمۀ آن کتاب های کم 
حجمی است که خواننده را به مطالعه ترغیب کند. این دو در کنار 
هم می توانند قرار گیرند و زمینه را برای رسیدن جشنواره به هدفش 
فراهــم کنند. البته این هدف در کوتاه مدت به دســت نمی آید. ما 
روندی را طی کرده ایم که کتاب خوانی را کند کرده است اکنون هم 
که کتاب های مجازی فراوان است، هرچه بتوانیم حجم کتاب ها را 

کم و تشویق ها را بیشتر کنیم یقیناً موفق تر خواهیم بود 

نویسندگان باید مخاطب محور باشند
پای صحبت علی اکبر شایسته نژاد، عضو گروه داوران حوزة تفسیر و ترجمه

علی اکبر شایسته نژاد، عضو گروه داوران حوزة تفسیر و ترجمة بزرگ سالان است. به باور وی تولید آثار تکراری در برخی زمینه ها و کمبود 
کتاب در برخی زمینه های دیگر  از مشکلات حوزة نشر آثار قرآنی است. از سویی اعتقاد دارد که نویسندگان این آثار مخاطب محور نیستند 
و خودشان هم نمی دانند مخاطب کتاب شان کدام گروه اند و چه ویژگی هایی دارند. بنابراین ابتدا و قبل از هر اقدامی باید نیازسنجی جامعی 

از نیازهای دانش آموزان و معلمان صورت گیرد و متناسب با این نیازها، محتوای مناسب تولید شود.
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